
25GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.045

os partícipes. Cada partícipe arcará com o ônus de acordo com as 
responsabilidades assumidas no Convênio.
PARTÍCIPE: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DA ECONOMIA, CNPJ/MF Nº 01.409.655/0001-80, 
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANÓPOLIS, CNPJ/MF Nº 
01.299.692/0001-83.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir de sua assinatura e seus 
efeitos jurídicos dar-se-ão a partir de sua publicação no DOE
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023

PROCESSO Nº 201800004018554
CONVÊNIO DE MÚTUA COLABORAÇÃO Nº 63/2023
OBJETO: Colaboração mútua entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
ECONOMIA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO ANTÔNIO 
DE GOIÁS, objetivando disciplinar a permuta de informação, a 
mútua prestação de assistência administrativa e o apoio logístico do 
município, com vistas ao incremento na arrecadação, e melhoria do 
atendimento aos usuários desses órgãos.

os partícipes. Cada partícipe arcará com o ônus de acordo com as 
responsabilidades assumidas no Convênio.
PARTÍCIPE: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DA ECONOMIA, CNPJ/MF Nº 01.409.655/0001-80, 
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTO ANTÔNIO DE GOIÁS, 
CNPJ/MF Nº 37.623.485/0001-80.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir de sua assinatura e seus 
efeitos jurídicos dar-se-ão a partir de sua publicação no DOE
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023
<#ABC#382554#25#445542/>

Protocolo 382554

<#ABC#382494#25#445473>

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO BRASIL 
CENTRAL

(PREVCOM-BrC)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 202115844000113; OBJETO: Termo Aditivo nº 
01/2023 do Contrato n.º 002/2021, referente à contratação de 

Controladoria das Carteiras. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com início 
a partir da assinatura do contrato; VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais); PARTES: Contratante: PREVCOM-BrC, 
Contratada: BANCO DE BRASÍLIA - BRB; DISPONIBILIDADE 
FINANCEIRA E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PGA; DATA DA 
ASSINATURA: 09/05/2023.
<#ABC#382494#25#445473/>

Protocolo 382494

<#ABC#382465#25#445442>

Referência: Processo nº 202200004081404
Interessado: ECONOMIA - SECRETARIA DE ESTADO DA 
ECONOMIA
Assunto: Homologação Pregão Eletrônico nº 009/2023.

DESPACHO Nº 1125/2023/GAB
Tendo em vista a instrução processual, ACATO o resultado 

da licitação. Logo, aceito a decisão do Pregoeiro que declarou 
vencedora para o lote único do Pregão Eletrônico nº 009/2023, a 
empresa COMÉRCIO DE SERVIÇOS LEV LTDA, no valor total de 
R$ 326.000,00 (trezentos e vinte e seis mil reais).

Em face do exposto, HOMOLOGO o presente certame 
licitatório em conformidade com o Decreto Estadual nº 9.666 de 21 
de maio de 2020.

DANILO CAETANO SOARES CARDOSO
Chefe de Gabinete, Portaria Nº 114, 20 de abril de 2023, DOE de 

24 de abril de 2023.
<#ABC#382465#25#445442/>

Protocolo 382465

<#ABC#382467#25#445443>

Referência: Processo nº 202300004007849
Interessado: DELEGACIA REGIONAL DE FISCALIZAÇÃO DE 
PORANGATU
Assunto: Homologação Pregão Eletrônico nº 10/2023.

DESPACHO Nº 1129/2023/GAB
Tendo em vista a instrução processual, ACATO o resultado 

da licitação. Logo, aceito a decisão do Pregoeiro que declarou 
vencedora para o lote único do Pregão Eletrônico nº 10/2023, a 
empresa TESLA ENGENHARIA EIRELI - EPP, no valor total de R$ 

1.670.354,21 (um milhão seiscentos e setenta mil trezentos e 
cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos).

Em face do exposto, HOMOLOGO o presente certame 
licitatório em conformidade com o Decreto Estadual nº 9.666 de 21 
de maio de 2020.

DANILO CAETANO SOARES CARDOSO
Chefe de Gabinete, Portaria Nº 114, 20 de abril de 2023, DOE de 

24 de abril de 2023.
<#ABC#382467#25#445443/>

Protocolo 382467

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#382503#25#445483>

Errata da Portaria Nº 162, de 18 de maio de 2023 - SECULT

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA informa 

maio de 2023, página 40, objeto do processo administrativo SEI nº 
202317645000380, no que se refere ao Artigo 1º da referida Portaria 

Onde se lê:
(…) assinado no dia xx/05/2023, com vigência de xx/05/2023 

à xx/05/2026 (…).

Leia-se:
(…) assinado no dia 17/05/2023, com vigência de 17/05/2023 

à 17/11/2025 (…).

Os demais termos e condições da Portaria Nº 162, de 18 de 
maio de 2023 permanecem inalterados.

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#382503#25#445483/>

Protocolo 382503

<#ABC#382504#25#445484>

Errata da Portaria Nº 161, de 18 de maio de 2023 - SECULT

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA informa 

maio de 2023, página 40, objeto do processo administrativo SEI nº 
202317645000380, no que se refere ao Artigo 1º da referida Portaria 

Onde se lê:
(...) assinado no dia xx/05/2023, com vigência de 

xx/05/2023 à xx/05/2026 (...).

Leia-se:
(...) assinado no dia 17/05/2023, com vigência de 

17/05/2023 à 17/11/2025 (...).

Os demais termos e condições da Portaria Nº 161, de 18 
de maio de 2023 permanecem inalterados.

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#382504#25#445484/>

Protocolo 382504

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#382523#25#445504>

EXTRATO DO CONTRATO 17/2023
PROCESSO: 202317647000868.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Ata de Registro de Preços nº 
006/2023, oriunda do Pregão Eletrônico SRP n° 003/2022.
OBJETO: Aquisição de Tratores Agrícolas para o Estado de Goiás, 
por meio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 
SEAPA a serem distribuídos aos municípios goianos.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ:
32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: BRE - EMPRESA BRASILEIRA DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 29.218.631/0001-63.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.561.000,00 (dois milhões quinhentos 
e sessenta e um mil reais).



26GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.045

NOTAS DE EMPENHO: 2023.3201.022.00012 e 
2023.3201.027.00002.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses contados a 
partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 18 de maio de 2023.
GABINETE O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 18 dias de maio de 2023.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#382523#26#445504/>

Protocolo 382523

<#ABC#382525#26#445507>

EXTRATO DO CONTRATO 18/2023
PROCESSO: 202317647000868.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Ata de Registro de Preços nº 
003/2023, oriunda do Pregão Eletrônico SRP n° 003/2022.
OBJETO: Aquisição de Tratores e Implementos Agrícolas para o 
Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídos aos municípios 
goianos.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ:
32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: SOLUÇÃO PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 
LTDA, CNPJ nº 13.806.854/0001-01.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.673.152,00 (um milhão seiscentos e 
setenta e três mil cento e cinquenta e dois reais).
NOTAS DE EMPENHO: 2023.3201.022.00011 e 
2023.3201.027.00001.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses contados a 
partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 18 de maio de 2023.
GABINETE O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 18 dias de maio de 2023.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#382525#26#445507/>

Protocolo 382525

<#ABC#382536#26#445522>

Extrato da Portaria 132/2023 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de 
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 
27/12/12;
Considerando o que consta no Despacho nº 829/2023/SEAPA/GCG, 
da Gerência de Compras Governamentais, constante dos presentes 
autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente,
respectivamente, do Contrato nº 17/2023, celebrado com  BRE - 
EMPRESA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/
MF n° 29.218.631/0001-63, tendo por objeto a aquisição de 13 
tratores agrícolas para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria 
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, a serem 
distribuídos aos municípios goianos.

Nome CPF Função

Erusa Faustino Dias XXX.458.761-XX Gestor

Deliton Bueno XXX.244.781.XX Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#382536#26#445522/>

Protocolo 382536

<#ABC#382539#26#445526>

Extrato da Portaria 133/2023 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de 
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 
27/12/12;

Considerando, o que consta no Despacho nº 829/2023/SEAPA/
GCG, da Gerência de Compras Governamentais, constante dos 
presentes autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, 
sem prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e 
suplente, respectivamente, do Contrato nº 18/2023, celebrado com  
SOLUÇÃO PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, CNPJ/MF n° 
13.806.854/0001-01, tendo por objeto a aquisição de 09 tratores 
agrícolas e 02 Colhedora de Forragens para o Estado de Goiás, 
por meio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 
SEAPA, a serem distribuídos aos municípios goianos.

Nome CPF Função

Erusa Faustino Dias XXX.458.761-XX Gestor

Deliton Bueno XXX.244.781.XX Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#382539#26#445526/>

Protocolo 382539

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#382660#26#445662>

Edital
EDITAL DE DE OFERTA PÚBLICA DO 49º LEILÃO FOMENTAR

Goiânia, 19 de maio de 202

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Indústria, 
Comércio e Serviços - Fundo de Participação e Fomento à 
Industrialização do Estado de Goiás (FOMENTAR), via Comissão 
Permanente de Licitação e Comissão Supervisora, instituídas pelas 
Portarias nº 146/2023-SIC e 171/2023-SIC, respectivamente, tendo 
em vista as disposições legais do Decreto nº 5.036, de 16/04/1999, e 
alterações introduzidas pelos Decretos nº 5.059/1999 e nº 5.799, de 
16 de julho de 2003, vem a público COMUNICAR aos interessados 
em geral, que nos dias 11 e 12 de julho de 2023, por meio do 49º 
LEILÃO ADMINISTRATIVO, procederá a Liquidação Antecipada 

junto a GOIASFOMENTO, até 31 de maio de 2023; oriundos dos 

do programa FOMENTAR (venda de títulos, art. 17, II, d, da Lei nº 
8.666/93).

As propostas deverão ser encaminhadas de forma eletrônica, 
pelo e-mail compras.sic@goias.gov.br, com cópia para luciano.
dantas@goias.gov.br, nos termos dos Decretos supramencionados, 
nas datas acima estipuladas e no limite do horário de expediente 
comercial. As mesmas deverão estar digitalizadas, de forma visível, 
contendo a assinatura do representante legal, com reconhecimento 

e encaminhadas em 1 (uma) via cada, em arquivo único, na seguinte 
ordem:

1º - PROPOSTA DE LIQUIDAÇÃO DO SALDO DEVEDOR;
2º - OFÍCIO DE TRANSFERÊNCIA DA TITULARIDADE DA 

BOLSA GARANTIA;
3º - DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO (DARE - COD. 175) 

PAGOS, quando houver;
4º - DOCUMENTOS DA EMPRESA E DO REPRESENTANTE 

LEGAL;
As propostas serão avaliadas pela Comissão Permanente de 

Licitação e pela Comissão Supervisora, e só terão validade após 
o retorno do recebimento pela Comissão Permanente de Licitação. 
Informações complementares poderão ser obtidas através do fone: 
(62) 3201-5428.

JULIANO RICARDO FUGANTI MENDES
Secretário de Indústria, Comércio e Serviços - Em Substituição

<#ABC#382660#26#445662/>

Protocolo 382660


